
Atos do Poder Executivo

4
Imprensa Oficial Eletrônica da Estância de Atibaia - IOE

Sábado, 28 de dezembro de 2019 - n.º 2154 - Ano XXIII Lei Complementar n.º 760, de 29 de setembro de 2017 | www.atibaia.sp.gov.br

Daniela Marques Vieira Barbosa
Diretora do Departamento de Compras e Licitações.

EXTRATO DE CONTRATOS

PROCESSO Nº 16.219/2019 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
189/2019 – TERMO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
138/19 – Contratante: Prefeitura da Estância de Atibaia – Contratada: 
Frazillio & Ferroni Informática Comércio e Serviços Ltda – Objeto: 
prestação de serviços de consultoria técnica/treinamento software 
BIM, com fornecimento de licenças de software, para desenhos 
técnicos, destinados ao uso da Secretaria de Obras, de forma parcelada, 
pelo período de 36 (trinta e seis) meses. – Valor: R$  430.000,00 – 
Assinatura: 18/12/2019.

PROCESSO N° 32.503/18 – DISPENSA Nº 022/18 – 1° TERMO 
DE ADITAMENTO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO N.º 117/18 – 
Contratante: Prefeitura da Estância de Atibaia – Contratada: Associação 
de Pais e Amigos dos Excepcionais de Atibaia – Objeto: prorrogação 
de prazo – Vigência: 12 meses – Valor: R$ 45.600,00 – Assinatura: 
20/12/2019.

PROCESSO N° 08.784/18 – CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
Nº 011/18 – 3° TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N.º 068/18 – Contratante: Prefeitura da Estância 
de Atibaia – Contratada: Alltec Construções e Comércio Ltda – EPP 
– Objeto: prorrogação de prazo – Vigência: 6 meses – Assinatura: 
27/12/2019.

Secretaria de Administração, 27 de Dezembro de 2.019. 

Daniela Marques Vieira Barbosa
Diretora do Departamento de Compras e Licitações.

COMUNICADO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO

PROCESSO ELETRÔNICO Nº 4.437/19   - INEXIGIBILIDADE 
DE CHAMAMENTO PÚBLICO Ratificação Vistos, Ratifico a 
Inexigibilidade de Chamamento Público nos seguintes termos:
BASE LEGAL: Artigo 31, Inciso II da Lei Federal nº 13.019/2014 e 
alterações e do Decreto Municipal nº 8.416/17.
OSC PARCEIRA: APAE - ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS 
EXCEPCIONAIS
OBJETO DA PARCERIA: repasse de recursos financeiros para 
o atendimento de 135 (cento e trinta e cinco) educandos com 
necessidades especiais, conforme Plano de Trabalho apresentado no 
Processo Eletrônico nº 4.437/19
PERÍODO DE EXECUÇÃO: Previsão de início: Janeiro/2020 (12 
meses)
TIPO DE PARCERIA: TERMO DE COLABORAÇÃO
VALOR TOTAL DO REPASSE: O valor total da parceria é de R$ 
1.022.220,00 (um milhão, vinte e dois mil, duzentos e vinte reais) a 
ser liberado em parcela única logo após a publicação deste TERMO.
JUSTIFICATIVA: justifica-se diante das considerações apresentadas 
pela Secretaria de Educação, que considera a OSC a única entidade 
no município a prestar o devido serviço, não havendo viabilidade 
ou competição. A educação é assegurada pela Constituição Federal, 
pela Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional nº. 9394/96 - 
Lei 10880/2004, no artigo 2º e pela Lei nº13146 - Lei da Inclusão de 
Pessoa com Deficiência (Estatuto da Pessoa com Deficiência). Ante ao 
exposto, consideramos inexigível o chamamento para assinatura do 
Termo de Colaboração entre a APAE com a Prefeitura da Estância de 
Atibaia, e nos termos do §2º do artigo 31 da Lei Federal nº 13.019/2014, 
abre-se o prazo de 5 (cinco) dias para impugnação desta justificativa, 
que estará disponível, na íntegra, aos interessados no site da Prefeitura 

da Estância de Atibaia, www.atibaia.sp.gov.br/Plataforma - Parcerias 
com Entidades do 3º Setor. Retorne-se o processo à Secretaria de 
Administração para os fins legais. PREFEITURA DA ESTÂNCIA 
DE ATIBAIA, aos 27 dias do mês de dezembro de 2.019. MÁRCIA 
APARECIDA BERNARDES - Secretária de Educação -

DEMAIS INFORMAÇÕES: Departamento de Compras e Licitações, 
sito na Rua Bruno Sargiani, 100, Vila Rica, Fone: 11 4414-2510.

Secretaria de Administração, 27 de Dezembro de 2.019. 

Daniela Marques Vieira Barbosa
Diretora do Departamento de Compras e Licitações.

§ 2º DO ARTIGO 15 DA LEI FEDERAL Nº 8666/93
 
Para atendimento do disposto no § 2º do artigo 15 da Lei Federal nº 
8666/93, a Secretaria Municipal de Administração torna público o(s) 
preço(s) registrado(s) na(s) ata(s) abaixo discriminada(s), bem como, 
a(s) respectiva(s) empresa(s) detentora(s), conforme segue:
 
 PROCESSO N.º 13.343/19
 PREGÃO ELETRÔNICO N.º 092/19
 
Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de materiais para 
manutenção de bens imóveis para uso dos diversos setores desta 
Prefeitura, com entregas parceladas, pelo período de 12 (doze) meses.
 Validade do Registro de Preços: 12 meses (até 02/06/2020).
 Órgão Gerenciador: Secretaria de Administração.
 
 Ata de Registro de Preços n.º 306/19
 Empresa: BRLINETECH LTDA
 
 Item: 03
 Descrição: Água raz 05 L. Solvente a base de hidrocarboneto de 
petróleo, para diluição de tintas. Gl. de 05 litros.
 Marca: Itaquá
 Unidade: GL
 Valor Unitário: R$ 51,00
 
 Item: 04
 Descrição: Anel de vedação. Obs. Anel de vedação para vaso sanitário 
com guia. Uso universal – Cor azul – fabricado dentro das normas 
ABNT/NBR.
 Marca: Blukit
 Unidade: UN
 Valor Unitário: R$ 6,20
 
 Item: 12
 Descrição: Cadeado 25 mm – c/ chave. Obs. Com chave tipo argola, 
produzido em corpo de latão maciço e haste em aço temperado.
 Marca: Gold
 Unidade: UN
 Valor Unitário: R$ 11,50
 
 Item: 13
 Descrição: Cadeado 30 mm – c/ chave – argola 5 mm. Obs. Com 
chave tipo argola, produzido em corpo de latão maciço e haste em aço 
temperado.
 Marca: Gold
 Unidade: UN
 Valor Unitário: R$ 14,00
 
 Item: 14
 Descrição: Cadeado 35 mm – c/ chave – argola 5,5 mm. Obs. Com 
chave tipo argola, produzido em corpo de latão maciço e haste em aço 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
A

R
C

E
LO

 M
A

R
T

IN
IA

N
O

 B
E

R
N

A
N

D
E

S
.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//a
tib

ai
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 4
F

89
-8

A
93

-1
D

A
2-

56
A

4


